Nr.

REPUBLIKA E SHOQIPERISE

UNIVERSITETI I ELBASANIT “ALEKSANDER XHUVANI”
SENATI AKADEMIK

prot. Elbasan, mé 77 .11.2025
VENDIM
Nr.15 daté 33 .11.2025
“Pér
hapjen e programit té pérbashkét té studimit té ciklit té dyté Master Shkencor né
“Shéndet Mendor”

Bazuar né Ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té
larté né Republikén e Shqipérisé”, neni 3, pika 2; neni 35, pika 1; neni 38 pika 1, gérma “dh™; neni
81; Udhézimin nr. 1, daté 14.01.2020 “Pér dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen
riorganizimin dhe mbylljen e IAL, degéve té tyre, njésive kryesore dhe programeve té studimit, si dhe
pér ndarjen ose bashkimin e IAL”, Kreu IV, germa “A”, i ndryshuar, né Statutin e Universitetit té
Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” neni 9, gérma “gj”, me propozim té Departamentit té Specialiteteve
Tekniko Mjekésore né Fakultetin e Shkencave Mjekésore Teknike, Senati Akademik,

4,

VENDOSI:

. T€ miratojé hapjen e programit té pérbashkét té studimit té ciklit té dyté Master Shkencor né

“Shéndet Mendor”, né Depratamentin e Specialiteteve Tekniko Mjekésore né Fakultetin e
Shkencave Mjekésore Teknike n€ bashkérendim me Fakultetin e Shéndetit né Universitetin
“Ismail Qemali” Vloré.

. T€ miratojé Akt - Marréveshjen “Pér grupimin e njésive bazé/kryesore pér bashkérendimin e

veprimtarive dhe pérgjegjésive pér organizimin dhe realizimin e programit té studimit master
shkencor né “Shéndet Mendor”, midis Universitetit té Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” dhe
Universitetit “Ismail Qemali” Vloré, sipas tekstit qé i bashkéngjitet kétij vendimi dhe éshté pjesé
pérbérése e tij.

. T€ miratojé listén e personelit akademik pér realizimin e programit t€ pérbashkét té studimit té

ciklit té€ dyté Master Shkencor né “Shéndet Mendor”, sipas shtojcés 1 gé i bashkéngjitet kétij
vendimi dhe €shté pjesé pérbérése e tij.
Vendimi 1 Senatit Akademik t’i pércillet Bordit t€ Administrimit pér proceduré té€ métejshme.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

& BAS l\\\,\f/ i

Adresa: Rruga “Ismail Zyma”, Elbasan, Tel. +355 54 252593 el edu.al, info@uniel.edu.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI I ELBASANIT “ALEKSANDER XHUVANI”
SENATI AKADEMIK

Shtojca 1

Lista e personelit akademik pér realizimin e programit t€ pérbashkeét t€ studimit t€ ciklit té dyté
Master Shkencor n€ “Shéndet Mendor”

1. Prof.Dr. Skénder Topi — Metodologjia e kérkimit shkencor né kujdesin shéndetésor.

2. Prof.as.dr Gazment Koduzi — Lidership, planifikim dhe menaxhim né kujdesin shéndetésor
ndaj shéndetit mendor.

3. Profias.dr. Brunilda Elezi — Bazat e kujdesit dhe praktikés né shéndetin mendor. Parime dhe
koncepte t€ pérgjithshme.

4. Prof.as.dr. Gjergji Koja — Politikat shéndetésore pér ndérhyrje efektive né shéndetin mendor.

5. Prof.as.dr. Elona Gaxhja — Etika, vlerat profesionale dhe komunikimi terapeutik né kudjesin
ndaj shéndetit mendor.

6. Dr. Mitilda Gugu — Menaxhimi medikamentoz dhe aderenca ndaj terapisé né shéndetin
mendor.

Adresa: Rruga “Ismail Zyma”, Elbasan, Tel. +355 54 252593, .uniel.edu.al, info@uniel.edu.al
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Nr. Prot. Vloré, mé . .2025 Nr,J42% [Prot. Elbasan, mgd 7 . 14.2025
)?,

Universiteti 1 Vlorés Universiteti i Elbasanit
“Ismail Qemali” “Aleksandér Xhuvani”

AKT-MARREVESHJE

PER

GRUPIMIN E NJESIVE BAZE/KYESORE PER BASHKERENDIMIN
E VEPRIMTARIVE DHE PERGJEGJESIVE PER ORGANIZIMIN
DHE REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT MASTER
SHKENCOR NE “SHENDET MENDOR?”

Né respekt e né zbatim té€ detyrimeve té parashikuara né nenin 80 té ligjit nr. 80/2015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né Republikén e Shqipérisé”, neni 64 né Statutin e
Universitetit “Ismail Qemali”, Vlorg, udhézimin nr. 7, dat€ 31.3.2021 “Pér disa ndryshime né
udhézimin nr. 1, daté 14.1.2020 “Pér dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen,
riorganizimin dhe mbylljen e institucionit t& arsimit té lart€, degéve té€ tyre, njésive kryesore
dhe programeve té studimit, si dhe pér ndarjen ose bashkimin e institucionit t& arsimit t&
larté”, t€ ndryshuar”, VKM-né nr. 185, daté 25.3.2021 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né
vendimin nr. 41, daté 24.1.2018, “Pér elementet e programeve t€ studimit t€ ofruara nga
institucionet e arsimit t€ lart€”, t€ ndryshuar’, VKM-né nr. 75, daté 12.02.2018 *“Pér
miratimin e modelit té financimit té institucioneve publike t& arsimit té larté dhe
kérkimit shkencor, udhézimin nr. 29, daté 10.09.2018 “Pér veprimtariné dhe ngarkesén
mésimore t€ personelit akademik né institucionet e arsimit té larté”, Fakulteti i Shéndetit né
Universitetin “Ismail Qemali”, Vloré dhe Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike né
Universitetin e Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”, pérfagésuar nga Prof. Dr. Aurela Saliaj,
Rektore e Universitetit t&¢ Vlorés “Ismail Qemali” dhe Prof. Dr. Elvira Fetahu Rektore e

Universitetit t¢ Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”, marrin pérsipér t€ nénshkruajné kéte akt-
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marréveshje ndérveprimi pér bashkérendimin e veprimtarive, procedurave, rolit dhe
pérgjegjésive pér organizimin dhe realizimin e programitte studimit Master Shkencor né
“Shéndet Mendor:

NENI 1
QELLIMI

1. Qéllimi 1 késaj marréveshje é&shté pércaktimi i detyrimeve dhe té drejtave té dy
Universiteteve né ofrimin e programit t€ studimit Master Shkencor né “Shéndet Mendor™.

NENI 2
MENAXHIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT

1. Fakulteti i Shéndetit né Universitetin “Ismail Qemali”, do t€ zhvilloj t&€ gjitha procedurat
né aplikimin e kétij programi studimi prané MAS

2. Cdo institucion Partner do t€ emérojé njé Koordinator Programi. Koordinatorét e
Programit do té formojné Bordin e Menaxhimit t€ Programit. Bordi i Menaxhimit té
Programit &éshté pérgjegjés p€r monitorimin e pérgjithshém t€ zbatimit t€ Programit té
Pérbashkét Master Shkencor né “Shéndet Mendor”. Pér té nxitur bashképunimin dhe
pérfshirjen, Bordi i Menaxhimit té Programit do té pérdoré njé qasje vendimmarrése me
konsensus. Njé Koordinator i Bordit t€ Menaxhimit t€ Programit do t€ zgjidhet nga
anétarét e tij pér ¢do vit akademik, me koordinatorin pér vitin pasardhés té zgjedhur nga
institucioni tjetér Partner. Bordi 1 Menaxhimit t€ Programit do t'u raportojé drejtuesve
pérkatés té institucioneve (drejtuesve té departamenteve, dekanéve dhe rektoréve).

3. Komisionet e provimeve do t€ emérohen nga Bordi i Menaxhimit t¢ Programit pér ¢do
kurs/léndé né fillim té semestrit. Komiteti i provimeve pér ¢do kurs/léndé do t&€ pérbéhet
nga té paktén dy anétar€ nga secili institucion Partner. Komisionet e provimeve do t€ jené
pérgjegjése p€r monitorimin e procesit t€ provimeve pér studentét.

NENI 3
KURRIKULA E PROGRAMIT

1. Kurrikula e Programit paraqitet né Shtojcén 1 t€ késaj Marréveshjeje, e cila pérbén njé
pjesé integrale té késaj Marréveshjeje.
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Kurrikula mund té jet€ subjekt i ndryshimeve pér shkak té ndryshimeve né ofertén
akademike dhe né pérputhje me rregullat ligjore dhe institucionale té institucioneve
pérkatése. Cdo ndryshim duhet té béhet me shkrim dhe té miratohet nga té té dy
institucionet partnere né pérputhje me rregulloret e tyre.

NENI 4
PRANIMI I STUDENTEVE

. Numri i studentéve qé marrin pjes€ n€ Programin e studimit do té pércaktohet ¢do vit nga

secili universitet partner né pérputhje me politikat e tyre individuale dhe kapacitetet
pritése. Institucionet partnere duhet t€ pérpigen té mbajné njé ekuilibér té€ arsyeshém né
numrin e studentéve.

Pranimi i studentéve kryhet vegmas nga secili institucion Partner, sipas rregulloreve té
tyre institucionale pér programet e pérbashkéta. Kérkesat minimale pér t€ dy institucionet
pérfshijné:

a) Studentét duhet té kené pérfunduar me sukses programin universitar (bachelor) me
minimum 180 ECTS né njé fushé té ngjashme paraardhése (Mjekési, Infermieri,
Shéndet Publik, si dhe programe té tjera té fushés sé shéndetésisé).

b) Studentét duhet té paragesin dokument pér njohurité e tyre né njé nga pesé (5) gjuhét
zyrtare té Bashkimit Evopian), sipas pércaktimeve ligjiore né fuqi.

Koordinatori i Programit té secilit universitet do t€ informojé€ institucionet Partnere pér
studentét e pérzgjedhur menjéheré pasi té keté pérfunduar procesi i pérzgjedhjes.

Informacion dhe dokumente shtesé do té ofrohen nga secila palé pér té pérfunduar
procesin e pranimit dhe regjistrimit, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

NENI 5
REGJISTRIMI I STUDENTEVE, NJOHJA DHE TRANSFERIMI I KREDITEVE

Regjistrimi i studentéve do té rregullohet nga rregulloret institucionale té secilit
institucion Partner. Cdo institucion Partner do t€ mbajé t€ dhéna t€ sakta té té€ gjithé
studentéve té regjistruar né Programin e studimit dhe do t'u ofrojé té gjithé studentéve dhe
institucioneve Partnere transkripte zyrtare té té dhénave, duke specifikuar aktivitetet qé
jané pérfunduar.
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NE€ rastin e krediteve té fituara nga njé student né studimet e méparshme master qé jané té
ngjashme ose ekuivalente me programin e studimit Master Shkencor né “Shéndet
Mendor”, njé komision né nivel Institucioni do t€ kryejé njé vlerésim pér té pércaktuar té
drejtén e tyre pér njohje. Rezultatet e vlerésimit do t'i komunikohen Bordit t¢ Menaxhimit
t€ Programit. Né fund, njohja dhe transferimi i krediteve do té kryhen né pérputhje me
rregulloret institucionale.

NENI 6
DETYRIMET E STUDENTEVE PER KURSIN/LENDEN DHE LEVIZSHMERIA
NDERINSTITUCIONALE

Studentét e regjistruar né Programin e studimit Master Shkencor né “Shéndet Mendor” né
universitetin Partner do té ndjekin mésimet brenda ambienteve té tij.

Leksioni do té zhvillohet né njé nga Institucionet ku pedagogu respektiv dhe studentét do
té jené né€ klas€ ndérsa studentét e Institucionit partner do t€ jené dhe ata né klasé duke
ndjekur leksionin.

Studentét e regjistruar né Programin e studimit Master Shkencor né “Shéndet Mendor” né
universitetin partner duhet ta japin provimin brenda ambienteve té tij.

Aktivitetet e pérbashkéta do t€ organizohen me pjesémarrjen e té gjithé studentéve nga té
dy universitetet. Aktivitetet do t€ organizohen nga Bordi i Menaxhimit té Programit dhe
do té jené né pérputhje me kurrikulén. Studentét do té njoftohen pér aktivitetet né kohén e
duhur dhe pjesémarrja e tyre do té jeté e detyrueshme.

NENI 7
VLERESIMI I STUDENTEVE

Suksesi 1 studentéve né programin master dhe t€ gjitha format e vlerésimit t€ njohurive
para provimeve vlerésohet dhe shprehet né piké. Studentét grumbullojné né ményré
kumulative piké nga té gjitha vlerésimet e njohurive. Bazuar né té gjitha format e
vlerésimit t€ njohurive para provimit, ose rezultatet e t€ nxénit, dhe duke dhéné provimin,
studentét mund t€ arrijné njé maksimum prej 100 pikésh ose té notés dhjeté (10).

Nota mesatare gjaté€ studimeve pércaktohet si herési i shumés s€ produktit t€ notés
numerike dhe krediteve ECTS pér secilén 1éndé dhe numrit té pérgjithshém té krediteve
ECTS té fituara.
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. Nota pérfundimtare, me njé maksimum prej 100 pikésh, pércaktohet sipas shkallés sé
méposhtme:

a. Nota 10: 90 — 100 piké;

b. Nota 9: 80 — 89 piké;

c. Nota 8: 70-79 piké;

d. Nota 7: 60 — 69 piké;

e. Nota 6: 50 — 59 piké;

f. Nota 5: 40 — 49 piké;

g. Nota 5: 0 -39 piké.

NENI 8
PROVIMI I STUDENTEVE

. Pedagogu i Iéndés ose komisionet e provimeve pér secilin kurs/léndé jané pérgjegjése pér
monitorimin e procesit t€ provimeve té studentéve si dhe pér vlerésimin e tyre.

. Periudhat e provimeve pérfundimtare organizohen pasi té jené pérfunduar leksionet dhe
para pérfundimit t€ ¢do semestri. Periudha shtesé e provimeve mund t€ organizohet né
shtator, né pérputhje me legjislacionin institucional/kombétar.

NENI 9
TARIFA E SHKOLLIMIT PER STUDENTET

Studentét do t€ duhet t€ paguajné tarifat e regjistrimit dhe té€ shkollimit n€ universitetin e
tyre pérkatés té origjinés. Tarifat pér Master Shkencor né “Shéndet Mendor” do té
pércaktohen nga secili universitet partner, né pérputhje me rregulloret e tyre dhe
rregulloret e réna dakord pér programin.

NENI 10
DIPLOMIMI

Pas pérfundimit me sukses té Programit Master Shkencor né “Shéndet Mendor™,
studentéve do t'u jepet njé diplomé Masteri i Shkencave (MSc.) qé pérbéhet nga 120
kredite ECTS. Kjo diplomé do t'u ofrojé atyre mundésiné pér t€ ndjekur arsimim té
meétejshém né njé Program Doktorature, nése déshirojné ta béjné kété.
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. Diploma e Programit Master Shkencor né “Shéndet Mendor”™ do té nénshkruhet nga
pérfaqésuesit ligjoré t€ dy institucioneve partnere.

. Diploma e Programit Master Shkencor né “Shéndet Mendor” do té pérfshijé suplementin
e diplomés (sipas Nenit IX.3 t&€ Konventés sé Njohjes sé Lisbonés nga 11 Prilli 1997).

NENI 11
TEZA E DIPLOMES MASTER

Studentét duhet té zbatojné rregulloret e institucionit ku ndjekin studimet né lidhje me
pérgatitjen, vlerésimin, provimin dhe procedurat e tjera pérkatése t€ tezés sé diplomés
Master Shkencor né “Shéndet Mendor”.

. Teza e diplomés master duhet t€ pérgatitet n€ shqip dhe njé kopje duhet t'i dorézohet
institucionit partner.

. Mbrojtja e tezés sé diplomés master do t€ zhvillohet né ambientet e universitetit partner
ku studenti €shté regjistruar.

. Komisioni pér provimin e tezés sé diplomés master do té€ pérbéhet nga t€ paktén tre
akademiké, njéri prej t€ ciléve duhet té jeté nga institucioni partner.

. Institucionet Partnere bien dakord té njohin reciprokisht tezat e pérfunduara né
universitetin Partner, té pranojné rezultatet e provimeve dhe notat e dhéna.

NENI 12
KONVERTIMI I NOTAVE

Sistemi Evropian i Transferimit té Krediteve (ECTS) do t€ pérdoret pér vlerésimin e
rezultateve té ¢do provimi dhe notén pérfundimtare.

NENI 13
TE DREJTAT DHE PERGJEGJESITE E STUDENTEVE

Té drejtat dhe pérgjegjésité e studentéve rregullohen nga rregulloret e institucioneve
Partnere dhe legjislacionit kombétar.
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Cdo student do t€ regjistrohet né€ institucionin e tij té origjinés.

Studentét kané té drejté pér akses té ploté né té gjitha mjediset e institucionit partner, duke
pérfshiré bibliotekat online, laboratorét dhe burimet e tjera akademike, gjaté periudhés sé
studimit té tyre.

NENI 14
KOHEZGJATJA DHE RINOVIMI I MARREVESHJES

. Marréveshja hyn né fuqi n€ datén e nénshkrimit t€ fundit nga t€ dy institucionet Partnere.

Marréveshja ka njé kohézgjatje prej 5 vitesh, duke filluar nga data e nénshkrimit té saj.
Marréveshja rinovohet automatikisht pér njé periudhé pasuese prej 5 vitesh, pérveg nése
njé nga institucionet Partnere jep njoftim me shkrim pér pérfundimin té paktén 6 muaj
para skadimit t€ afatit aktual.

. NE rast t€ pérfundimit t€ Marréveshjes, kjo nuk do t€ ndikojé né diplomimin e studentéve
né vazhdimésiné e yre q€ jané regjistruar tashmé para datés efektive t€ pérfundimit. Pér
mé tepér, pérfundimi nuk do té modifikojé asnjé detyrim gé duhet té pérmbushet pér
studentét e semestrit aktual, studimet té cilét jané ende né vazhdim.

. Ndryshimet né Marréveshje do té béhen me shkrim dhe do t€ nénshkruhen nga té dy
institucionet Partnere. Cdo ndryshim hyn né fuqi né datén e specifikuar né ndryshim, ose
né mungesé t€ nj€ specifikimi t€ tillé, né datén e nénshkrimit té saj.

NENI 15
RREGULLA PERFUNDIMTARE

. Cdo ¢éshtje qé nuk pérfshihet né kété Marréveshje do t€ rregullohet nga rregulloret e
brendshme ose legjislacioni kombétar.

. NE& rast mosmarréveshjeje, institucionet partnere do t€ béjné ¢do pérpjekje pér t€ arritur
njé zgjidhje migésore. Nése kéto pérpjekje déshtojné, mosmarréveshja do t'i referohet njé
pale té treté té dakorduar pér zgjidhje.

Kjo Marréveshje do té€ nénshkruhet né katér kopje origjinale, ku secila palé do t€ marré dy
kopje origjinale.
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4. Cdo ndryshim ose modifikim i késaj Marréveshjeje do té jeté me shkrim dhe i nénshkruar
nga té dy palét.

PROF. DR. AURELA SALIAJ

REKTOR
UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI”
VLORE
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Kurrikula e programit té studimit

Kodi Lénda Kreditet
1 Bazat e kujdesit dhe praktikés né shéndetin
Léndé bazé: A mendor. Parime dhe koncepte té& 2
pérgjithshme.
(5%—-10%)
2 Metodologjia e kérkimit shkencor né 6
kujdesin shéndetésor.
10 kredite 3 Lidership, planifikim dhe menaxhim né R
kujdesin ndaj shéndetit mendor. -
4 Vlerésimi klinik dhe Vendimarrja né g
kujdesin e shéndetit mendor.
5 Kujdesi i avancuar pér shéndetin mendor 1 10
Léndé karakterizuese: B | © Kujdesi 1 avancuar pér shéndetin mendor II 10
(50%—60%) 7 Edukim, promocion dhe vetkujdesje né g
shéndetin mendor.
‘ g Menaxhimi i urgjencave psikiatrike dhe 10
(60 kredite) abuzimeve
9 Epidemiologjia 6
10 Menaxhimi medikamentoz dhe aderenca 3
ndaj terapis€ né shéndetin mendor.
Léndé ndérdisioli / Etika, vlerat profesionale dhe komunikimi
en -en craisiplinore 11 terapeutik né kujdesin ndaj shéndetit -
integruese: C
mendor.
0/ o
(12%-20%) 12 Emergjencat shéndetésore 6
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Kujdesi psikosocial dhe okupacional né
13 o g 4
shéndetin mendor.
(20 kredite)
14 Politikat ~ shéndetésore pér ndérhyrje 4
efektive né shéndetin mendor.
Shéndeti dixhital dhe telemedicina pér
¢éshtjet e shéndetit mendor.
Gjuhé e huaj profesionale ?
15
Sipérmarrja né kujdesin shéndetésor
Léndé plotésuese D Praktiké profesionale I
16 6
(10%)
(12 kredite) 17 Praktiké profesionale II 6
Detyrimet pérmbyllése: E
(10s-156) 18 Temé Diplome 18
18 kredite

10
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